Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041800058

58

Nº 74, terça-feira, 18 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 18 DE 17 DE ABRIL DE 2023
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA - PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, nos termos da Lei nº. 8.745/1993 e suas alterações; da Lei nº
12.772/2012 e suas alterações; Decreto nº 8.259/2014; do Decreto nº 7.485/2011, do Decreto nº 9.739/2019 e da Instrução Normativa PROGEPE/UFRPE nº 01/2019, e as disposições do
presente Edital, torna pública a abertura de Seleção Pública Simplificada para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO do Magistério Superior e do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de
acordo com as informações constantes no edital:

Edital UFRPE nº 18/2023, de 17/04/2023 - Oferta 22 (vinte e duas) vagas para Professor Substituto nas seguintes áreas:
Para o Magistério Superior:

. DEPARTAMENTO OU UNIDADE ACADÊMICA Á R EA V AG A

. UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST) BANCO DE DADOS, PROGRAMAÇÃO, SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, INFORMÁTICA 1

. UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST) LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS 1

. UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST) LÍNGUA INGLESA 1

. UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST) AQUICULTURA/ESTATÍSTICA/ASPECTOS DA PESCA BRASILEIRA 1

. UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST) LINGUÍSTICA/LÍNGUA PORTUGUESA 1

. UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST) ECONOMIA INTERNACIONAL, ESTATÍSTICA ECONÔMICA E ECONOMETRIA 1

. UNIDADE ACADÊMICA EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA E
TECNOLOGIA (UAEADTEC)

CO M P U T AÇ ÃO 1

. UNIDADE ACADÊMICA EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA E
TECNOLOGIA (UAEADTEC)

HISTÓRIA 1

. UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO
AGOSTINHO (UACSA)

ESTRUTURAS/CONSTRUÇÃO CIVIL 1

. UNIDADE ACADÊMICA DE BELO JARDIM (UABJ) TEORIA DA COMPUTAÇÃO / TELEINFORMÁTICA / TELECOMUNICAÇÕES 1

. DEPARTAMENTO DE ECONOMIA (SEDE) TEORIA ECONÔMICA 2

. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (SEDE) FUNDAMENTOS, POLÍTICAS E GESTÃO DA EDUCAÇÃO 1

. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO (SEDE) PSICOLOGIA E ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL 1

. DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DO CONSUMO
(SEDE)

ESTADO, SOCIEDADE E RELAÇÕES DE CONSUMO 2

. DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA (SEDE) F R U T I C U LT U R A 1

. DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA (SEDE) NUTRIÇÃO ANIMAL 1

Para o Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

. CO L ÉG I O Á R EA V AG A

. COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE
( CO DA I )

ADMINISTRAÇÃO GERAL 1

. COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE
( CO DA I )

FINANÇAS 1

. COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE
( CO DA I )

G EO G R A F I A 1

. COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO IKAS DA UFRPE
( CO DA I )

M AT E M ÁT I C A 1

O regime de trabalho varia entre 20 horas semanais e 40 horas semanais com lotação na Sede (Recife), no Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), na Unidade
Acadêmica de Belo Jardim (UABJ), na Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho (UACSA) e na Unidade Acadêmica de Serra Talhada (UAST). O período de inscrições será de 24/04/2023
a 08/05/2023, para candidatos que possuam o perfil exigido na área de conhecimento. O edital completo, acima mencionado, com as exigências para as vagas e perfis dos candidatos, bem
como: avisos, retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo estarão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico www.progepe.ufrpe.br/editais e qualquer pessoa
interessada poderá impugná-lo, no todo ou em parte, no prazo de 1 (um) dia após a publicação, conforme cronograma.

Recife, 17 de abril de 2023.
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 30, DE 17 ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar
o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, promovido por
esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo relacionados:

. INSTITUTO DE ZOOTECNIA

. DEPARTAMENTO DE REPRODUÇÃO E AVALIAÇÃO ANIMAL

. Edital nº 22 de 17 de março de 2023, DOU de 20/03/2023, Seção 3, págs.47

. Processo nº 23083.073179/2022-61

. Área: INSTALAÇÕES ZOOTÉCNICAS; PLANEJAMENTO E FESTÃO NA PRODUÇÃO ANIMAL;
EXTERIOR, RAÇAS E JULGAMENTO DE ANIMAIS DOMÉSTICOS

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1° DOUGLAS MENA DO COUTO

. 2º IVAN DE ALAMAR PEDROSA

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 153033

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23091.013040/2018-32.
Pregão Eletrônico nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO
- RN. Contratado: 21.441.039/0001-14 - MEDSERVICE COMERCIO E SERVICOS DE GA S ES
LTDA. Objeto: prorrogação da vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses.
Vigência: 03/04/2023 a 03/04/2024. Valor total atualizado do contrato: R$ 66.167,58. Data
de assinatura: 03/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2023 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.053693/2021-29.
Pregão Nº 50/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.953.331/0001-73 - ONDREPSB LIMPEZA E SERVICOS ESPECIAIS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de limpeza,
conservação e asseio, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e
insumos necessários atendendo as necessidades do campus Blumenau da universidade
federal de santa Catarina - UFSC, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 18/06/2023 a 18/06/2024. Valor Total: R$
608.764,92. Data de Assinatura: 10/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2023).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23080.009876/2023-79. Modalidade: Pregão Eletrônico 48/2023. Vigência:
18/4/2023 a 18/4/2024. Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de materiais
odontológicos, de radiologia e de laboratório para atender ao Centro de Ciências da Saúde
da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).
Fornecedor: 67.403.154/0001-03 - A. M. MOLITERNO LTDA. Valor total registrado: R$ 31.553,0400.
Fornecedor: 72.150.550/0001-06 - JULIANO DE COSTA LTDA. Valor total registrado: R$ 480,0000.
Fornecedor: 43.352.606/0001-07 - MORETI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E
ODONTOLOGICOS LTDA. Valor total registrado: R$ 275,0000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153163

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23080.002691/2019-57.
Dispensa. Nº 58/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 002/2020, firmado
em 12/02/2020, entre a UFSC e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária
- FAPEU. Vigência: 01/06/2023 a 12/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
574.558,90. Data de Assinatura: 14/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2023 - UASG 153164

Nº Processo: 23081000371202339 . Objeto: Projeto IMPLANTAÇÃO DE UM FOODTECH
FABLAB NO INOVATEC PARQUE TECNOLÓGICO DA UFSM. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação direta por Fundação credenciada pela UFSM. Declaração de Dispensa em
17/04/2023. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
17/04/2023. MARTHA BOHRER ADAIME. Vice-reitora. Valor Global: R$ 3.000.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAODE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RGS.

(SIDEC - 17/04/2023) 153164-15238-2023NE999999

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2023 - UASG 153164

Nº Processo: 23081047537202381 . Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento de serviços de músicos profissionais para Temporada Oficial da Orquestra
Sinfônica da UFSM Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso
III da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de profissionais do setor
artístico Declaração de Inexigibilidade em 17/04/2023. JOSE CARLOS SEGALLA. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 17/04/2023. MARTHA BOHRER ADAIME. Vice
Reitora. Valor Global: R$ 19.200,00. CNPJ CONTRATADA : 49.597.659/0001-66
49.597.659 ANA CIELO GUERRA.

(SIDEC - 17/04/2023) 153164-15238-2023NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-18T00:33:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial